
Přijetí nejúspěšnějších žáků u starosty 
V pondělí 26. června proběhlo na lubské radnici 
slavnostní setkání s vycházejícími nejúspěšnějšími 
žáky Základní školy v Lubech. Z deváté třídy to byli 
Lucie Čáchová, Kristýna Harazinová, Eliška 
Hošťálková, Ondřej Krejča, Vilém Stejskal a Lukáš 
Šroub, z páté třídy Nikol Čechocká. Jednalo se 
o žáky, kteří dosahovali vynikajících studijních 
výsledků nebo reprezentovali naši školu v jiných, 
např. sportovních, činnostech. 
Setkání proběhlo ve dvou částech. První – slavnostní, 
proběhla v obřadní síni, kde jsem žákům předal 
upomínkové předměty včetně knihy o historii Lubů 
s věnováním. 
Druhá – již neformální, proběhla v zasedací místnosti, kde bylo připraveno malé občerstvení. Zde jsme 

s žáky a paní ředitelkou ZŠ Luby Mgr. Janou 
Vrbovou pohovořili o plánech dětí do života, o jejich 
studiích, vizích… 
Jednalo se o velmi příjemné posezení v dnešní 
„zvláštní“ době. Oceněným žákům, ale i jejich 
spolužákům přeji, aby se jim splnilo, co si přejí, aby 
dosahovali v životě těch nejlepších výsledků a dělali 
tak radost nejen sobě, ale i svým rodičům. 

Krásné prázdniny! 
Pro většinu z nás, ale hlavně pro děti, nastalo dlouho 
očekávané období léta, dovolených a prázdnin. 
Letošní léto bude nějakým způsobem omezeno 
současnou koronakrizí. Ale nenechme si léto zkazit! 
Přeji Vám, ať si prázdnin užijete ve zdraví 
a načerpáte sílu do další práce. 
Krásné léto všem! 

Ing. Vladimír Vorm, starosta města 

 

Červen v Lubech 
Po delší době, kdy nepočítáme promítání v kině, se v červnu udály 2 akce. Ve čtvrtek 25.6. se v MKS 
konalo Poslední zvonění, ale letos bez předškoláčků. Deváťáci si pozvali pouze nejbližší rodinu, a tak 
loučení absolventů ZŠ bylo komornější než jindy, leč stejně emotivní.  

Červenec 

2020 

Ročník XXVII Bezplatné 
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Venkovní akce konající se dva dny poté neprobíhala zrovna podle představ. Po zahájení se dostaly Luběnky 
k mikrofonům a svou půlhodinku si odzpívaly. Už při přípravě na další kapelu jsme s napětím sledovali 
blížící se bouřku. Když bylo vše připraveno, s prvním akordem vypadl proud a všichni jsme jen bezmocně 
přihlíželi přívalům deště za burácení hromů. Naštěstí za půl hodiny bylo po všem a zvukaři s Martinem 
Lukešem udělali maximum pro to, aby se vše rychle vrátilo tam, kde se skončilo. Program se tedy musel 
trochu upravit, aby každá kapela dostala svůj prostor a nikdo nepřišel zkrátka. Kapely Snad to vyjde 
a 3 Generace odehrály svůj repertoár bez větších komplikací. Nepříjemné bylo utnutí skupiny Drsné žízně 
při poslední písni, kdy ji nestačili dohrát a rozloučit se. Mohl za to výpadek proudu, kdy bylo v jednom 
stánku nevhodně zapojeno světlo. Večer zakončili Saldo Band. Když jsme k ránu odcházeli, byli jsme 
potěšeni, že vše nakonec dobře dopadlo a i tím, jaký byl s ohledem na jiné akce na Autoparku pořádek. 
Ještě jednou děkuji touto cestou všem z technických služeb za přípravu a pomoc během celého dne, 
zvukařovi Pavlu Bartákovi a jeho týmu za klid a nadhled, dětem z flétnového souboru ze ZUŠ Luby, 
skautům za přípravu opičí dráhy pro děti, Standovi Břinčilovi a jeho týmu a Ladislavu Aulickému s posilou 
za občerstvení. Úplně nakonec i vám všem za trpělivost při venkovních akcích, kdy je nepředvídatelná 
každá minuta. 
Upozornění  
Kancelář MKS bude druhý a třetí červencový týden uzavřena z důvodu čerpání dovolené. Taktéž kino 
nebude po dobu prázdnin promítat. O případných projekcí během léta se dozvíte z obvyklých míst – 
vývěsky, facebook, rozhlas, webové stránky. 

Kuchtová Michaela, MKS 
 

 

INFORMACE Z RADNICE 

Nový ředitel Základní umělecké školy Luby 

K poslednímu červenci letošního roku na svoji žádost skončí ve funkci ředitel Základní umělecké školy 
Luby Vladimír Vrba. Tímto bych mu chtěl poděkovat za dlouholetou práci, které ZUŠ Luby věnoval 
a popřát mu hodně osobních a pracovních úspěchů do jeho další pracovní činnosti. 
Od 1. srpna je na základě výběrového řízení ustanoven novým ředitelem ZUŠ Luby Radek Štěřík, DiS. 
Novému řediteli přeji, aby se mu v nové funkci dařilo, naplnil své vize a byl přínosem v rozvoji naší 
umělecké školy. 

Rekonstrukce městské knihovny a zadního traktu MKS 

Od 23. června je do odvolání z důvodu rekonstrukce uzavřena městská knihovna. Realizací projektu dojde 
k rekonstrukci a modernizaci stávajících prostor. Základní dispozice se nezmění, ale vybouráním vnitřní 
příčky dojde k rozšíření prostor určených pro veřejnost (nový dětský koutek). Obnovou povrchů bude 
umožněno díky pojízdným regálům využít prostory i na doprovodné činnosti související s provozem 
knihovny. Nové regály také zvýší kapacitu a zpřehlední nabízený sortiment.  Městská knihovna v Lubech 
má sídlo ve stávajících prostorách od června 2005. Za celou dobu nedošlo k větším opravám a úpravám. 
Regály a některé další vybavení knihovny byly pořízeny v 60. letech minulého století. Knihovna nutně 
potřebuje rekonstrukce a opravy (elektroinstalace, úpravy povrchů, podlahy), nové osvětlení a navýšení 
kapacity knihovního fondu. Náklady na celou akci budou ve výši cca 700 tisíc korun. Na spolufinancování 
jsme podali žádost na MAS 21 v rámci 5. výzvy z programového rámce Programu rozvoje venkova. Tento 
projekt byl již ze strany MAS21 doporučen k poskytnutí dotace a nyní se čeká na rozhodnutí Státního 
zemědělského intervenčního fondu. 
Další fází bude kompletní rekonstrukce WC a vstupní chodby včetně elektroinstalace. Zde jsme zatím 
bohužel v začátcích. Projektant zatím nedodal projektovou dokumentaci (měla být v březnu) z důvodu 
zásahu vyšší moci – koronakrize. Příslib je, že dokumentaci obdržíme začátkem července. Hned následně 
vypíšeme výběrové řízení na zhotovitele, aby rekonstrukce plynule navázala na rekonstrukci knihovny. 

Poděkování žákům ZŠ Luby při vystěhovávání knihovny 

Tímto bych chtěl poděkovat žákům 7. třídy ZŠ Luby za pomoc při vystěhovávání knih z městské knihovny 
pod vedením třídního učitele Ing. Tomáše Purmy. Děti si mákly, protože vystěhovat více než jedenáct tisíc 
knížek, chtělo opravdu hodně energie.  
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Poděkování kuchařkám ze školní jídelny ZŠ Luby 

V době opatřeních proti šíření koronaviru jsme řešili, jak zajistit stravování převážně seniorům. Školní 
jídelna, jako i další školské zařízení, byla uzavřena. Požádal jsem kuchařky, zdali by nenastoupily zpět do 
práce a nezačaly vařit pro naše občany, což velmi ochotně učinily (se souhlasem ředitelky ZŠ Luby 
Mgr. Jany Vrbové). Holky díky! 

Hraniční slavnosti 2020 

Již po několik let bývá v červencovém vydání Lubského zpravodaje program hraničních slavností. Letos 
tomu tak není. V březnu, po vypuknutí epidemie Covid-19, jsme řešili s našimi německými partnery, jak 
se k celé věci postavíme. Budeme je připravovat? Požádáme o dotace? Pak přišla informace, že státní 
hranice můžou být uzavřeny jeden až dva roky. Což byla poslední tečka za přípravou. Jenže během velmi 
krátké doby přišla změna a opatření ze strany českého státu se začala rychle rozvolňovat. V Německu je 
situace ale jiná a Němci zůstávají obezřetnější a starosta Markneukirchenu Andreas Rubner požádal, 
abychom posečkali s přípravou až do 29. června, kdy mělo dojít ze strany německých orgánů k dalšímu 
rozhodnutí o rozvolnění u nich. V tuto chvíli však již nebylo reálné vyžádat souhlas od našich úřadů 
k uzavření státního přechodu. Z tohoto důvodu jsme se rozhodli, že hraniční slavnosti – sobotní část 
uspořádáme letos trochu jinak, netradičně, a to u nás na autoparku. Neděle proběhne tradičně na náměstí 
před radnicí. Slavnosti se budou konat v sobotu 8. a neděli 9. srpna, ale jen pokud se situace se šířením 
Covid-19 opět nezhorší. 

Rekonstrukce radnice – první fáze 

Letos jsme začali s rekonstrukcí budovy radnice. V přízemí a v druhém patře byly zcela zrekonstruovány 
sociálky. V druhém patře byla vymalována chodba, expozice historie města, byly sníženy stropy 
a instalována nová světla, byly vyměněny zárubně a dveře. Dále byla vyměněna stará dosluhující telefonní 
ústředna za novou IP technologii. Začátkem července ještě proběhne výměna starého zabezpečovacího 
zařízení a bude instalován vstupní komunikátor.   
Od podzimu budeme pokračovat další fází, kdy se budou rekonstruovat sociálky v prvním patře, dojde 
k výměně zárubní, dveří a světel ve zbytku úřadu a vymaluje se. Na to vše se nám povedlo získat dotaci ve 
výši 277.000, - Kč z Karlovarského kraje. 

Aktuální výskyt osob s nemocí COVID – 19 v Lubech 

K dnešnímu dni (29.6.2020) není v Lubech nikdo COVID-19 pozitivní. 

Přeložky sítí v Příčné ulici 

V poslední době se mě opakovaně několik lidí ptalo, co se staví v Příčné ulici. Od trafostanice na Malém 
náměstí přes Příčnou ulici společnost ČEZ Energo s.r.o. musela přivést dvě elektrická vedení pro nově 
budované kogenerační jednotky do kotelny u panelových domů U Pily. V pozemku v Příčné ulici pod 
areálem bývalé pily máme záměr vybudovat odstavné parkoviště pro autobusy a tudy vede spousta různých 
kabelů společností Cetin a.s. a ČEZ Distribuce a.s., proto jsme se snažili zkoordinovat zároveň přeložky 
těchto sítí do jednoho výkopu, tak aby našemu záměru nic do budoucnosti nebránilo. 

Ing. Vladimír Vorm, starosta města 

UZAVŘENÍ KNIHOVNY 
Knihovna bude po celé léto, tj. červenec a srpen, uzavřena z důvodů její celkové rekonstrukce. 
Pokud vše poběží dle plánu, v září vás uvítá na stejném místě, ale v novém „kabátě“. 
Připomínám novou provozní dobu: 
 Pondělí 13.00 – 17.00 
 Úterý 9.00 – 11.00 13.00 – 17.00 
 Středa 13.00 – 16.00 
 Čtvrtek 13.00 – 17.00 
 Pátek 9.00 – 11.00 13.00 – 16.00 

Na všechny návštěvníky a čtenáře se v září těší knihovnice Vlasta Tomanová. 
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Výluka na železnici Cheb – Luby 
Vážení cestující,  
provozovatel dráhy SŽDC, s.o. informuje, že v době od 01. do 30. července 2020 proběhne nepřetržitá 
výluka mezi stanicemi Cheb a Luby u Chebu na trati č. 146. Dopravce České dráhy a.s. proto musí přistoupit 
k následujícím opatřením: na trati č. 146 budou všechny vlaky osobní dopravy v úseku Cheb – Luby a zpět 
nahrazeny spoji náhradní autobusové dopravy podle výlukového jízdního řádu. Autobusy náhradní dopravy 
jsou v jízdním řádu označeny červeně a značkou autobus  

Přeprava zavazadel:  
Spoluzavazadla se přepravují ve všech autobusech do vyčerpání jejich kapacity, přeprava dětských kočárků 
má přednost. Přeprava jízdních kol je u všech spojů náhradní dopravy vyloučena.  
 

Skupinové přepravy:  
Při cestování skupin 6 a více osob je nutné cestu objednat nejpozději 3 dny před jízdou prostřednictvím on-
line objednávkového formuláře na www.cd.cz/objednavka-cesty-skupiny/, u pokladní přepážky ČD nebo 
telefonicky na Kontaktním centru ČD na čísle 221 111 122. 
České dráhy, a.s. se Vám omlouvají za vzniklé komplikace a děkují za pochopení.  

 

Holubářství v podmračených Sudetech – 1. část 
Publikováno v periodiku Chovatel 1/2019 

 

Od kamaráda jsem obdržel tento článek s přáním, aby vyšel v Lubském zpravodaji. Není jen o holubech 
(to by asi tolik čtenářů nezajímalo), ale je hezky psán v širších souvislostech té doby až do dneška. 
Se souhlasem autora, Ing. Aleše Bukovského, nabízíme článek našim čtenářům na pokračování. 

Jan Kreuzinger 
 

V následujících řádcích si přiblížíme příběh chovatelů holubů v obci Luby u Chebu. Děj se odehrával na 
sklonku první republiky (1918 - 1938). Život místních obyvatel, na prahu II. světové války, byl 
ovlivněný politickými událostmi u nás a v sousedním Německu. Složitá situace vyústila v Mnichovskou 
dohodu (29.9.1938) o postoupení pohraničí Německé říši. Události z období „neslavného konce“ tehdejšího 
Československa budou vycházet ze vzpomínek mého dědy Josefa Soběslava Bukovského. 
V následujících řádcích si přiblížíme, jaká cesta ho dovedla do Sudet. Svoji profesní dráhu začal vojenskou 
službou na letišti v Malackách. Ve 30. létech minulého století udržoval několik let, jako délesloužící vrchní 
mechanik, bojeschopnost bitevních letadel Československé armády na vojenské základně nedaleko 
Bratislavy. Letiště nesloužilo pouze armádě, ale zajišťovalo také servis civilnímu letectví. Například 
podnikovým aeroplánům podnikatele Tomáše Bati (zajímavosti z hlediska chovatelství jsem přinesl 
v jiném příspěvku v časopise Chovatel). Zkušenosti získané z vojenského letectví využil můj děda při 
rozvoji sportovní a vojenské aviatiky v západních Čechách. Za své zásluhy pro armádu mu zajistilo 
ministerstvo obrany práci u Státních drah. Díky svým zkušenostem, vzdělání a profesi se stal po povinném 
zapracování strojvedoucím (mašinfírou). Tato práce byla velmi zodpovědná, společensky velmi ceněná 
a dobře honorovaná. Spadala „pod státní penzi“.   
Umístěnka ho nasměrovala do hraničního města Schönbachu (dnes Luby u Chebu). Zařazování českých 
státních zaměstnanců do oblastí s převážně německým obyvatelstvem bylo cílené. Podle československých 
zákonů a politiky vlády, ztratili státní zaměstnanci mluvící pouze německy (maďarsky), nárok pracovat pro 
stát. Na uvolněná místa byli cíleně dosazovaní zaměstnanci splňující zákonnou podmínku o státním jazyku. 
Tato legislativa prosazovala zájmy nově vzniklého Československa proti vůli neslovanského obyvatelstva 
Čech (Böhmen). Čeští státní zaměstnanci v příhraničí byli na základě těchto skutečností přijímáni 
autochtonním (původním) obyvatelstvem rezervovaně. Budování vzájemné důvěry bylo složité. Jednou 
z cest navázání vzájemné spolupráce byly spolkové činnosti. V našem případě k „boření zdi“ napomohlo 
chovatelství. 

Redakce Lubského zpravodaje přeje všem našim čtenářům pohodovou 
dovolenou, krásné počasí a bohaté zážitky. 
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Děda měl k přírodě a chovatelství velmi blízko. Základy získal ještě na sklonku mocnářství. V zázemí 
činžovního domu choval králíky tříslové černé. V Sudetech se chovatelství aktivně nevěnoval. Díky své 
profesi měl na volnočasové aktivity málo času. Byl často na cestách. Na motoráku M 120 jezdil přes Cheb 
až do německého města Schirndingu.  Později jezdil rychlíkovou parní lokomotivou přezdívanou „mikádo“ 
z Plzně do Prahy V Německu měl možnost pozorovat měnící se vztahy obyvatel mezi Německou říší 
(Deutsches Reich) a příhraničních oblastí Československa. Ve vztazích mezi státy a národy docházelo 
k znatelné proměně. 
Vraťme se z „Říše“ do našeho příhraničí k chovatelům holubů. Díky dobré znalosti němčiny a zájmu o vše 
živé se Josef Bukovský poměrně rychle seznámil s holubáři města Luby u Chebu, tehdy nazývaném 
Schönbach. Většina z nich pracovala v místní továrně na výrobu strunných hudebních nástrojů a státní 
dráze. Jejich volnočasovou aktivitou bylo chovatelství. Po práci aktivně odpočívali při ošetřování holubů. 
Chovali okrasné, užitkové, a především poštovní holuby. Nebe nad Schönbachem zdobilo obrovské 
množství hejn rozličných holubích plemen. Přijíždějící pasažéři, do tehdy druhého největší města 
Egerlandu, se mohli kochat nepřehlédnutelnou kulisou holubích letáků nad městem.  Chovatelství mělo 
mezi starousedlíky v Schönbachu dobrý zvuk a velkou tradici. 
Holubářství mělo k státním drahám velmi blízko. Okrasní holubáři uskutečňovali pomocí vlakové přepravy 
výměnu chovného materiálu. Bez „kolejí“ by nefungovalo také poštovní holubářství. Na závody se tehdy 
dopravovali nakošovaní závodníci pouze vlakem. Automobilová nákladní doprava byla nevýhodná 
z ekonomického hlediska. S nadsázkou se dá říci, že naše historie holubářského sportu, s určitým 
zpožděním, kopírovala vznik a rozvoj vlakové dopravy. Výhod kolejové dopravy využívali také 
schönbachští poštovní holubáři. Jejich spolek se nazýval Brieftaubenzüchterverein - Treu der Musik - Stadt 
Schönbach. V roce 1933 byl předsedou Ignác Sandner, jednatelem Jan Lorenz a pokladníkem Hubert 
Hackl. Spolky z Chebska se spolupodíleli ve 40. létech minulého století na dojednání slevy u Státních drah 
(ČSD). Na přepravném holubích košů na závody získali poštovní holubáři v Československu až 50% slevu. 
Na delší tratě potřebovali chovatelé pro své holuby odborný doprovod zajišťující napájení, krmení a další 
ošetřování. Některé přísné drážní předpisy s těmito požadavky kolidovaly. Pokud existovala dobrá vůle, 
vše se dalo zařídit dle hesla – vlk se nažral a koza zůstala celá. Můj děda měl pro chovatelské aktivity 
pochopení. Díky vzájemným dobrým vztahům garantoval jako mašinfíra bezproblémovou přepravu a byl 
holubářům oporou. Tím si u nich získal důvěru. 
Vzájemná spolupráce strojvůdce Josefa Bukovského a schönbašských holubářů fungovala několik let bez 
problémů. Ke změnám došlo díky měnící se politické situaci. Změnu vyvolala proměna tehdy nejdůležitější 
sudetské politické strany. Partaj se nazývala Sudetendeutsche Heimatfront (Sudetoněmecká fronta a strana). 
Její nový šéf Konrád Henlein se odklonil od konzervativních hodnot a přirozeného práva předešlého vedení 
k nacistické myšlence. Vznikla nechvalně proslulá SDP. Vztahy původního německého obyvatelstva 
a českých státních zaměstnanců se značně ochladily a notně vyhrotily. A to i ve smíšených manželstvích! 
Nastal odklon od smířlivé „spannovské“ strategie. 
A jaké měla tato politika důsledky na mezilidské vztahy?  Můj děda a další čeští drážní spolupracovníci 
ještě před Mnichovem unikli dvakrát smrti. Poprvé po nich „zubatá“ sáhla při sběru borůvek v přilehlých 
lesích. Byli atakováni střelbou německých Ordnerů (Ordnergruppe). Díky velké náhodě a vojenskému 
výcviku dědy se českým sběračům nic nestalo. Tento incident vedl k rozhodnutí mé babičky, že se vrátí 
z příhraničí ke svým rodičům do Plzně. K rozhodnutí přispěly ještě další okolnosti hrotícího se vzájemného 
soužití. Motorizovaní Ordneři s vlajkami zdobenými hákovými kříži schválně najeli na chodník 
v Schönbachu, kde babička s dalšími česky mluvícími ženami procházela. Babičce přejeli jejího pejska, 
bílého maltézského pinče Luxíka, uvázaného na vodítku. 
Odchod uspíšilo také profesní hledisko.  Babička byla učitelkou. Vedle rodné češtiny hovořila spisovnou 
němčinou, tzv.  Hochdeutsch, a francouzštinou. Očekávala, že pokud bude následovat svého manžela do 
příhraničí, uplatní se v místním školství. Díky svému českému původu práci nesehnala. Z tohoto důvodu 
se rozhodla k odchodu do budoucího protektorátu. Její manžel odejít nemohl, byl vázaný státní službou. 
Do Protektorátu Böhmen und Mähren se vrátil až po „osudném Mnichovu“. 

Pokračování v příštím čísle 
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Společenská kronika 
V měsíci červenci 2020 oslaví 

významné životní výročí tito občané 

města Luby:  

Kabaluková Miloslava 

Holá Zdeňka 

Kratina Petr 

Nejedlíková Ilona 

Glázerová Hana 

Oračko Rudolf 

Norek Jaroslav 

Bigasová Milena 

Polláková Jiřina 

Bindzarová Zuzana 

Jiráňová Helena 

Karban Vladimír 

Misko Petr 

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!  
 

Humor 
Říká otec synovi: „Máš jen dvě možnosti, jak být 

bohatý. Dobře se narodit nebo oženit. Tu první 

možnost už jsi podělal.“ 

 

PLYNOSERVIS 
voda-topení-plyn 

 

Martin Forrai 
 

• opravy, montáže, servis plynových kotlů, 

topidel, karem a ohříváků vody různých 

typů a značek 

• pravidelné prohlídky, revize, čištění 

plynových spotřebičů  

• opravy a údržba plynových spotřebičů 

a jejich uvádění do provozu 

• kontroly úniku plynu, měření emisí  

 

Kontakt: 

Martin Forrai 

tel.: 724 349 306, e-mail: forrai@volny.cz 

Palackého 1399/70, 358 01 Kraslice 

 

Inzerce 
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Tříslová, nebo Třístová? 
Koncem měsíce května přišel e-mailem na městský úřad v Lubech následující dotaz: 

„Dobrý den, 
mám zřejmě trošku netradiční dotaz ohledně správného názvu cesty a vrchu severně od Lubů. V katastrální 
mapě jsou cesta i vrch s kótou 648 m uváděny jako "TŘÍSTOVÁ", v turistických a elektronických mapách 
jako "TŘÍSLOVÁ". Který název je správný a ví se něco o jeho původu? Provádíme teď menší změny ve 
vedení turistických značených tras a jde nám o co největší správnost místopisných údajů. 
Předem děkuji za odpověď a přeji hezké jarní dny! 

Vít Lodr 
Klub českých turistů, krajská komise značení 

 

V tuto chvíli se rozběhlo pátrání po správném názvu dané lokality. Spolu s Janem Kreuzingerem jsme začali 
pátrat po původu označení této cesty. V historických mapách a podkladech jsme ale nic nenašli, a tak 
nezbylo nic jiného než se obrátit na pamětníky a odborníky. Jako první se nám ozval člen turistického 
oddílu pan Miroslav Hruška s tím, že jako jediný správný název je Tříslová cesta. Cituji: „Tříslo se 
používalo ke svazování kmenů na vory, v podstatě je tříslo lýko ze stromu.“ 
Já jsem využil svých kontaktů a oslovil jsem instituci Ústav pro jazyk český. Za pár dní přišla následující 
odpověď potvrzující slova pana Hrušky. 
 

Opět cituji: „Bohužel se mi nepodařilo dohledat žádné doklady, které by svědčily o původu jména daného 
vrchu a cesty. Podle mého názoru ale vše nasvědčuje tomu, že původní je podoba Tříslová, která vychází 
buď z podstatného jména tříslo označujícího stromovou kůru využívanou v koželužství, nebo ze zastaralého 
stejně znějícího slova (které se slovem označujícím kůru nijak nesouvisí), jež ve starší češtině označovalo 
pruh země, krajiny. Vzhledem k tomu, že jméno vzniklo pravděpodobně až po roce 1945, druhá možnost 
není pravděpodobná. Podoba Třístová vznikla zřejmě nějakým omylem. Název vrchu Tříslová má paralely 
i jinde, např. nejvyšší bod Sedmihoří (na Domažlicku) se nazývá Tříslovec, názvy jako Tříslovka, Na 
Tříslovce apod. označují lesy, v nichž se těžila kůra užívaná v koželužství. 
 

S pozdravem 
PhDr. Pavel Štěpán, Ph.D. 
vedoucí oddělení onomastiky, Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. 
 

Obě odpovědi jsme odeslali na příslušná místa a doufáme, že nyní dojde k jednotnému místopisnému 
označení daného místa. A nám turistům nezbývá nic jiného než vás pozvat k výšlapu na TŘÍSLOVOU  
cestu, která je součástí naučné stezky Lubsko. Cesta vám nabídne nejen pohledy a výhledy na hezkou 
přírodu a okolí, ale i možnost sběru lesních plodů. Za turistický oddíl Luby Tomáš Lenc 
 

P.S. 
Dobrý den, děkuji za odpověď a především mimořádnou snahu, kterou jste jí věnovali. Musím přiznat, že 
s takovým přístupem se setkávám málo kdy. S panem Hruškou už jsem mluvil telefonicky před několika dny. 
Ještě jednou děkuji, zdravím do Lubů a přeji hezké blížící se léto! Vít Lodr 
 

Gratulace pilným včeličkám ze 4. A 
Když se kvůli Covidu – 19 uzavřela naše škola, začaly se děti online učit slovíčka z anglického jazyka 
pomocí aplikace WocaBee. 
V měsíci březnu organizoval poskytovatel této aplikace Jarní WocaBee šampionát, ve kterém museli žáci 
sbírat WocaPoints tím, že si procvičili co nejvíce anglických slovíček.  Třída 4. A vyhrála okresní kolo 
a postoupila do krajského kola. Posléze v měsíci dubnu se pilné včeličky opět pustily do sběru WocaPoints 
a svou neúnavnou pílí zvítězily i v krajském kole a postoupily do celostátního finále, ve kterém lubští 
čtvrťáci obsadili krásné 8. místo. 
Za zmínku jistě stojí i osobní úspěch Káji Göllnera, a to 15. místo v konkurenci 203 žáků z celé České 
republiky. 
Všem včeličkám blahopřeji a doufám, že budou tak pracovité i v dalších WocaBee šampionátech! 

Mgr. Pokorná Jitka 



Lubský zpravodaj červenec 2020 strana 9 

 

CATERING V MATEŘSKÉ ŠKOLE 
„Rozlučte se kluci, holky, už je tady konec školky. Na vás starší šesti let čeká nový školní svět“. 

Slavnostní rozloučení s předškoláky proběhlo letošní školní rok (trochu netradičně) ve středu 24.6.2020 
v mateřské škole v Lubech ve třídě Hvězdiček. Jedenáct předškoláků bylo pasováno rukou paní ředitelky 

Libuše Veselé na školáky. Vše pod bedlivým dozorem 
rodičů dětí. Této akce se zúčastnil i pan starosta města 
Vladimír Vorm a paní učitelka první třídy Jitka Pokorná. 
Ze slavnostního odpoledne si budoucí prvňáci odnesli, 
kromě dárků z MŠ a od žáků deváté třídy ZŠ, plná bříška 
dobrot. Po slavnostní části následoval na zahradě školky 
catering. O chutné, pestré a perfektní občerstvení se 
postarali rodiče Julinky Štafurikové. Za to jim patří 
obrovské „děkujeme“. 

Budoucím prvňáčkům přejeme, aby jejich další krok byl 
velkou hrou plnou úspěchů a nových krásných zážitků 
jako v mateřské škole. učitelky MŠ v Lubech 
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Zprávy z mimořádného zastupitelstva ze dne 10.6.2020 
Přítomni: pp. Holiš, Kašová, Pecháčková, Riedl, Šejba, Urban, Vargová, Vorm, Werner 

♦ Zastupitelé byli informováni o výsledku výběrového řízení na veřejnou zakázku VZ01/2020 – DDM - rekonstrukce 
sociálního zařízení v 1. a 2. NP. Nabídku podaly 3 firmy. Nejvýhodnější nabídku podala firma Stavební společnost 
VARO, s. r. o., s nabídkovou cenou 899 230,27 Kč bez DPH (to je 1 088 068,60 Kč včetně DPH). ZM schválilo 
uzavření smlouvy o dílo na zakázku „DDM Luby – rekonstrukce sociálního zařízení v 1. a 2. NP“ s firmou Stavební 
společnost VARO, s. r. o., za nabídkovou cenu 899 230,27 Kč bez DPH. 

Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0  

♦ Zastupitelé byli informováni o výsledku výběrového řízení na veřejnou zakázku VZ03/2020 – Stavební úpravy 
MKS - knihovna. Nabídku podaly 2 firmy. Nejvýhodnější nabídku podala firma ColorMax, s. r. o., s nabídkovou 
cenou 500 273,00 Kč bez DPH (605 330,33 Kč včetně DPH). ZM schválilo uzavření smlouvy o dílo na zakázku 
„Stavební úravy MKS-knihovna“ s firmou ColorMax, s. r. o., za nabídkovou cenu 500 273,00 Kč bez DPH. 

Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0  

♦ Pan starosta informoval zastupitele, že nebude uzavřena smlouva s firmou ColorMax, s. r. o., na veřejnou zakázku 
Instalace otvorových výplní včetně jejich dodávky do sportovní haly Luby, protože firma před uzavřením smlouvy 
z výběrového řízení odstoupila. V souladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek bude jednáno s uchazečem, 
který podal 2. nejvýhodnější nabídku. Po vyřazení firmy ColorMax, s. r. o. z výběrového řízení je uchazečem, 
který podal nejvýhodnější nabídku firma OKNOSTYL group, s. r. o., s nabídkovou cenou 590 000,- Kč bez DPH 
(to je 713 900,- Kč včetně DPH). Zastupitelstvo města schválilo uzavření smlouvy o dílo na realizaci zakázky 
„Instalace otvorových výplní včetně jejich dodávky do sportovní haly“ s firmou OKNOSTYL group, s. r. o., za 
nabídkovou cenu 590 000,- Kč. V případě, že nedojde k uzavření smlouvy s firmou OKNOSTYL, bude jednáno 
s dalšími uchazeči v pořadí dle výhodnosti nabídky.  Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0  

♦ ZM projednalo návrh na doplnění Strategického programu rozvoje města Luby na období 2019-2024. Doplnění se 
týká především digitalizace a elektronizace veřejné správy. ZM schválilo doplnění Strategického programu 
rozvoje města Luby na období 2019-2024. Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0 

 

Zprávy ze zastupitelstva 
Přítomni: pp. Holiš, Kašová, Pecháčková, Šejba, Vargová, Vorm, Werner. 
Omluveni: p. Riedl, Urban. 

♦ Zastupitelstvo města bylo informováno o projednání výsledku hospodaření dobrovolného svazku obcí Kamenné 
vrchy za rok 2019 na valné hromadě svazku. Valná hromada DSO Kamenné vrchy projednala dne 18.06.2020 
zprávu o výsledku přezkumu hospodaření DSO Kamenné vrchy za rok 2019, a byla seznámena se závěrečným 
účtem svazku a vyslovila souhlas s celoročním hospodaření DSO Kamenné vrchy. Valná hromada schválila 
závěrečný účet DSO Kamenné vrchy za rok 2019. 
Zastupitelstvo města vzalo informaci o projednání hospodaření DSO Kamenné vrchy v roce 2019 v orgánech 
svazku na vědomí.  

♦ Zastupitelé byli informováni o výsledku výběrového řízení na veřejnou zakázku VZ 05/2020 – Rekonstrukce ulice 
Průběžná, město Luby. Nabídku podaly 4 firmy. Nejvýhodnější nabídku podala firma ALGON, a. s., s nabídkovou 
cenou 913 691,42 Kč včetně DPH. ZM schválilo uzavření smlouvy o dílo na zakázku „Rekonstrukce ulice 
Průběžná, město Luby“ s firmou ALGON, a. s., za nabídkovou cenu 913 691,42 Kč včetně DPH. 

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0 

Zastupitelé byli informováni o výsledku výběrového řízení na veřejnou zakázku VZ 07/2020 – Vybudování 
cyklostezky na území města Luby – lesní stezka Merán. Nabídku podaly 4 firmy. Nejvýhodnější nabídku podala 
firma KV Realinvest, s. r. o., s nabídkovou cenou 745 795,18 Kč včetně DPH. ZM schválilo uzavření smlouvy 
o dílo na zakázku „Vybudování cyklostezky na území města Luby – lesní stezka Merán“ s firmou KV Realinvest, 
s. r. o., za nabídkovou cenu 745 795,18 Kč včetně DPH. Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0 

♦ Pan starosta informoval zastupitele o záměru Lubské Kalory investovat do tepelného hospodářství v Lubech. Jedná 
se o rekonstrukci kotelny a strojovny v objektu ZŠ Luby, Masarykova, za cca 1 mil. Kč a o rekonstrukci zdroje 
tepla ve sportovní hale ZŠ Luby za cca 250 tis. Kč. Další plánovanou investicí je nové napojení obytných domů 
v majetku města na stávající centrální plynové kotelny, a to domu Revoluční 143 a Masarykova 175. ZM 
odsouhlasilo záměr napojit bytové domy Revoluční 143 a Masarykova 175 na centrální kotelnu U Pily. 

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0  
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♦ ZM bylo informováno o výsledku výběrového řízení na veřejnou zakázku č. 4/2020 na realizaci projektu „Dodávka 
a montáž nového mobiliáře do knihovny v Lubech“. K podání cenové nabídky byli vyzvání místní podnikatelé 
(Luby, Cheb) a byla vybrána nabídka místního podnikatele Petra Senaje, který nabídl dodávku mobiliáře za 
295 tis. Kč. Zastupitelé schválili uzavření smlouvy o dílo na zakázku „Dodávka a montáž mobiliáře do knihovny 
v Lubech“ s Petrem Senajem za nabídkovou cenu 295 tis. Kč. Výsledek hlas.: pro 7, proti 0, zdržel se 0 

♦ Pan starosta informoval zastupitele o rozhodnutí Zastupitelstva Karlovarského kraje o dotacích pro jednotlivé 
obce. Město Luby podalo žádost o dotaci na celkem 6 akcí, o čtyřech bylo kladně rozhodnuto, další 2 žádosti 
budou schvalovány na příštím zasedání zastupitelstva KK. 
ZKK schválilo pro město Luby dotaci z Programu obnovy venkova na opravu ulice Průběžná ve výši 300 tis. Kč, 
dotaci v Programu obnovy venkova na Rekonstrukci budovy MěÚ – 1. fáze, ve výši 277 tis. Kč, dále dotaci 
z Programu z rozpočtu KK na podporu rozvoje cyklistické infrastruktury na Cyklostezku na území města Luby – 
lesní stezku Merán ve výši 182 tis. Kč, a dotaci na podporu likvidace invazivních druhů rostlin (bolševníku) ve 
výši 15 tis. Kč.  Rozhodnuto zatím nebylo o žádostech na dotace pro JSDH (hasiči) a na kulturní akce - Oslavy 
přeshraničního setkávání občanů. 
Zastupitelé schválili přijetí dotací z rozpočtu Karlovarského kraje a uzavření smluv o poskytnutí dotací z rozpočtu 
KK z Programu obnovy venkova na opravu ulice Průběžná ve výši 300 tis. Kč, dotaci v Programu obnovy venkova 
na Rekonstrukci budovy MěÚ – 1. fáze, ve výši 277 tis. Kč, dále dotaci z Programu z rozpočtu KK na podporu 
rozvoje cyklistické infrastruktury na Cyklostezku na území města Luby – lesní stezku Merán ve výši 182 tis. Kč, 
a dotaci na likvidaci invazivních rostlin ve výši 15 tis. Kč. ZM žádost odsouhlasilo.  

Výsledek hlasování: 7 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

♦ ZM bylo informováno o registraci projektu Bezbariéry – Luby, Tovární 729 a 88, na základě které poskytne 
Ministerstvo pro místní rozvoj městu dotaci ve výši 1 374 515,00 Kč a město vybuduje nové výtahy a bezbariérové 
vstupy do panelových domů Tovární 729 a 88. ZM schválilo přijetí dotace od MMR ČR na projekt Bezbariéry – 
Luby, Tovární č. p. 729 a 88 ve výši 1 374 515,00 Kč. 

Výsledek hlasování: 7 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

♦ ZM bylo informováno o registraci akce Technická infrastruktura Luby, na kterou poskytne MMR z programu 
Podpora bydlení městu dotaci ve výši 400 000,- Kč a město zasíťuje 5 stavebních parcel pro výstavbu rodinných 
domů. 
ZM schválilo přijetí dotace od MMR ČR na projekt Technická infrastruktura Luby ve výši 400 000,- Kč na 
zasíťování pěti stavebních parcel pro výstavbu rodinných domů.  

Výsledek hlasování: 7 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

Pan starosta informoval ZM o oznámení Ministerstva průmyslu a obchodu, že byla vyhodnocena žádost města 
Luby o dotaci z Programu EFEKT – opatření ke snížení energetické náročnosti veřejného osvětlení, a Hodnotící 
komise doporučila žádost k podpoře ze státního rozpočtu ve výši 769 797 Kč. Město bylo vyzváno k vyplnění 
kontaktů, k vyplnění parametrů a k podepsání podmínek. Po doručení požadovaných dokumentů MPO zašle městu 
„Rozhodnutí o poskytnutí dotace“. 
Zastupitelé vzali informaci na vědomí a odsouhlasili přijetí dotace Ministerstva průmyslu a obchodu na projekt 
EFEKT ve výši 769 797 Kč. Výsledek hlasování: 7 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

♦ Pan starosta informoval zastupitelstvo o možnosti čerpat dotaci z MMR na rekonstrukci mateřské školy, která byla 
realizována v roce 2019. Ministerstvo zaslalo panu starostovi informační e-mail, že byla navýšena alokace výzvy 
1/2019/117D8210 a město obdrží dotaci na podaný projekt. Bude se jednat o dotaci ve výši cca 2 400 tis. Kč. 
ZM schválilo přijetí dotace z MMR ve výši 2 400 tis. Kč na akci „Stavební úpravy MŠ Luby (pavilon třídy)“. 

Výsledek hlasování: 7 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

Zastupitelé navrhli poskytnutí mimořádné odměny starostovi města. Po projednání ZM schválilo mimořádnou 
odměnu Ing. Vladimíru Vormovi za práci nad rámec běžného výkonu funkce starosty (zajišťování přípravy 
a realizace velkého počtu různých projektů, investičních akcí včetně zajišťování financování s dotacemi, podrobný 
výčet je v důvodové zprávě), ve výši uvedené v důvodové zprávě. Pro mimořádnou odměnu starostovi hlasovalo 
6 členů ZM, Ing. Vorm se zdržel hlasování. Výsledek hlasování: 6 pro, 0 proti, 1 se zdržel hlasování  

♦ ZM bylo informováno o průběhu realizace projektů zateplení a vzduchotechnika ve sportovní hale. V průběhu 
realizace se vyskytly vícepráce za cca 1 450 tis. Kč. Jedná se hlavně o zjištění, že ve skladbě současné střechy 
chybí parotěsná vrstva, se kterou projektant počítal, a proto musela být celá střecha odkryta, a chybějící parotěsná 
vrstva musela být doplněna. Dále došlo k nutnosti udělat práce, které nemohly být známy před odkrytím vnějších 
vrstev. Další velkou položkou k navýšení stavby je, že se dosud nepodařilo uzavřít smlouvu s dodavatelem 
otvorových výplní, již druhý uchazeč o tuto zakázku z výběrového řízení odstoupil. Došlo tak k celkovému 
navýšení ceny stavby o 1 800 tis. Kč. Ze stejného důvodu zřejmě dojde k prodloužení termínu realizace. 
Zastupitelé vzali informaci o realizaci zakázky na vědomí. 
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♦ Pan starosta informoval zastupitele o průběhu realizace projektu Sociální bydlení – město Luby. Také tento projekt 
se při realizaci zkomplikoval a vzniklo mnoho víceprací, a to jak z důvodu, že nebyly mnohé nedostatky viditelné 
při zpracování projektové dokumentace, a také proto, že některé nezbytné věci v projektu chyběly. Dále bude 
v rámci rekonstrukce řešeno několik stavebních objektů sloužících k řádnému užívání zrekonstruovaných bytů 
(nová parkovací stání, plynová přípojka k objektu, přístupová komunikace, dešťová kanalizace). Z těchto důvodů 
se může stavba prodražit až o 3 000 tis. Kč. 
ZM vzalo informaci o průběhu realizace projektu Sociální bydlení – město Luby na vědomí. 

♦ ZM projednalo navržené rozpočtové opatření. V návrhu se zvyšují investiční výdaje na sociální byty 
o 3 000 tis. Kč, investiční výdaje na zateplení sportovní haly a pořízení vzduchotechniky o 1 800 tis. Kč a náklady 
na rekonstrukci sociálek v DDM o 300 tis. Kč. Zvýšené výdaje o 5 100 tis. Kč budou financovány z výsledku 
hospodaření v minulých letech. ZM navržené rozpočtové opatření č. 2/2020 schválilo. 

Výsledek hlasování: 7 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

♦ Zastupitelstvo města schválilo prodej pozemku p. č. 1795/1 (1597 m2) v kat. území Luby I panu Martinovi Šímovi. 
Výsledek hlasování: 7 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

Zastupitelstvo města schválilo prodej pozemku části p. č. 2413 (cca 180 m2) v kat. území Luby I panu Miroslavu 
Kokoškovi. Výsledek hlasování: 7 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

♦ Zastupitelé schválili prodej pozemku části p. č. 2507/4 (cca 60 m2) v kat. území Luby I panu Eberlovi. 
Výsledek hlasování: 7 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

Zastupitelstvo města schválilo pronájem pozemku části p. č. 2415 (cca 670 m2) v kat. území Luby I panu Miroslavu 
Kokoškovi. Výsledek hlasování: 7 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

Zastupitelé projednali žádost pana Jaroslava Remži o prodej pozemků části p. č. 959/14 (cca 800 m2) a části 
p. č. 959/22 (cca 25 m2) v kat. území Luby I, a na návrh pana starosty o prodeji nehlasovali. Starosta navrhl, aby 
se odložilo schvalování o záměru prodat požadované pozemky na měsíc září, aby se vyjasnila vhodnost prodat 
takto vyznačené pozemky. Výsledek hlasování: 7 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

Zastupitelstvo města projednalo žádost paní Sylvy Hornové o prodej pozemků části p. č. 1552/2 (cca 180 m2) 
a části p. č. 2764/1 (cca 45 m2) v kat. území Luby I. ZM schválilo záměr prodat pozemky část p. č. 1552/2 a část 
p. č. 2764/1 v kat. území Luby I. Výsledek hlas.: 7 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

♦ Zastupitelé projednali žádost paní Zdeňky Šperlové o pronájem pozemku části p. č. 1787/1 (1054 m2) v kat. území 
Luby I. Pozemek měl v pronájmu její manžel, který zemřel a paní Šperlová má zájem pozemek dále užívat. 
ZM schválilo záměr pronajmout pozemek část p. č. 1787 m2 (1054 m2) v kat. území Luby I. 

Výsledek hlasování: 7 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

Zastupitelstvo města projednalo a následně schválilo Dodatek č. 1 ke smlouvě uzavřené mezi městem Luby 
aspolečností Chevak Cheb, a. s., o poskytnutí vyrovnávací platby za závazek veřejné služby. Tímto dodatkem č. 1 
se smlouva č. SPA-2019-800-000274 ze dne 4.11.2019 ruší. Výsledek hlas.: 7 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

Zastupitelé schválili smlouvu o zřízení věcného břemene s Lubskou Kalorou, s. r. o., jejímž předmětem je uložení 
teplovodu do pozemků p. č. 2637/3, 187/1, 2637/10, 2637/2, 114/1, 3025/1, 108, 186 a 2637/7, to vše zapsané na 
LV pro město Luby v kat. území Luby I. ZM schválilo uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene s Lubskou 
Kalorou, s. r. o. na pozemky p. č. 2637/3, 187/1, 2637/10, 2637/2, 114/1, 3025/1, 108, 186 a 2637/7 v kat. území 
Luby I, a to bezúplatně. Výsledek hlasování: 7 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

♦  Pan starosta informoval ZM o jmenování pana Radka Štěříka, DiS do funkce ředitele Základní umělecké školy 
Luby s účinností od 1.08.2020.  

Vzhledem k tomu, že příští řádné jednání zastupitelstva je naplánováno na 7. září, pověřili zastupitelé pana starostu 
k uzavření smluv s vítěznými uchazeči o veřejnou zakázku v probíhajících výběrových řízeních, nebo u vypsaných 
výběrových řízení v nejbližší době. Jedná se o smlouvy s dodavateli na akce: „Splašková kanalizace a přípojky 
vody“, „Obytná zóna na p. p. č. 985/14, k. ú. Luby I – splašková kanalizace“, „Dodávka výtahu se šachtou v 
bytovém domě č. p. 729 a 88 v Tovární ulici“ a „Rekonstrukce prostor MKS Luby – zázemí (toalety a chodba 
MKS Luby-knihovna)“. Výsledek hlasování: 7 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

♦ Příští veřejné zasedání Zastupitelstva města se koná v pondělí 7. září od 16 hodin v budově MěÚ, 
2. poschodí, místnost č. 13. 
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